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Líska podporuje svými programy regionální výrobce, 
řemeslníky, hospodáře a farmáře 
Podpora udržitelné místní ekonomiky, vycházející z přírodního a kulturního dědictví 
regionu, tradičních technologií a řemesel i dovedností místních obyvatel je součástí 
téměř všech lískových programů a projektů už od roku 2007. Zaměstnávání zdejších 
lidí, využívání místních surovin a zdrojů, prodej v místě či v regionu a minimalizace 
negativního dopadu na životní prostředí jsou pro udržitelný rozvoj regionu klíčové.
V roce 2013 jsme s partnerskými organizacemi a s podporou Zlínského kraje připravili 
projekt „Poctivě vyrobené – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji“. 
Projekt byl podpořen ve 4. výzvě Blokového grantu (Nadace Partnerství). Aktivity 
projektu se staly základem celoroční osvětové kampaně Poctivě vyrobené. Důležitou 
součástí je spolupráce, setkávání a vzájemné sdílení zkušeností a informací organizací, 
které se podporou místních výrobců a zemědělců zabývají.
Pro veřejnost a školy připravujeme osvětové akce a programy. Oblíbené jsou exkurze 
na farmy a k výrobcům i dny otevřených dveří, například na Ekofarmě Agrofyto 
v Lidečku, na farmě Javorník ve Štítné či v Ekosadech Komňa. S výrobci a řemeslníky 
se můžete seznámit na Dni Zlínského kraje, Krajské konferenci o EVVO, na jarmarcích, 
slavnostech a festivalech. Velké oblibě se těší exkurze dětí „Jedeme na farmu“, výukové 
programy „Odkud se bere jídlo“, „Můj den na farmě“ a „Z farmy na náš stůl, aneb 
zdravě – hravě o původu a zpracování potravin“, či projektový Školní farmářský den. 
Celých 8 let jsme vydávali noviny Poctivě vyrobené (14 čísel), které přinášely skutečné 
příběhy výrobců, řemeslníků a farmářů, inspiraci a příklady dobré praxe organizací, 
škol, muzeí i dalších organizací, které se tématu věnují. Nyní se pokusíme navázat 
samostatnou přílohou tradiční elektronické rozesílky Lísky. 
Rádi zveřejníme i vaše příběhy a fotografie, pozvánky na zajímavé akce, trhy a jarmar-
ky. Příspěvky můžete zasílat na adresu: infoevvo@seznam.cz , heslo: příloha PV
Aktuální informace najdete na facebookovém profilu Poctivě vyrobené.

ve Zlínském kraji

Akce do DIÁŘE:
Otevírání pastvin a stavění máje
www.parkrochus.cz

Férová snídaně, Světový den pro fair trade
www.ferovasnidane.cz

Chutě Zlínského kraje, gastrofestival, Kroměříž
www.kr-zlinsky.cz

11.
května

Sobota

1.
května

Středa

foto Pavel Šuráň

 autor Pavel Šuráň

17.–18.
května

Pá – So
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 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

Místní produkty, biopotraviny

Regionální značky v našem kraji

Výrobky z kraje
Kam ve Zlínském kraji pro regionální 
výrobky – váš rozcestník pro nákupy 
regionálních výrobků. Najdete zde přehled 
farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií 
(mléko, maso, vejce, pečivo, ovoce, 
zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů 
regionálních značek. 
www.vyrobkyzkraje.cz 

Tržnice regionální ekologické 
produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje 
a Hodonínska
Informační středisko pro rozvoj 
Moravských Kopanic, o.p.s. se sídlem ve 
Starém Hrozenkově,
www.iskopanice.cz

Regionální značky 
Každý region v České republice má svůj vlastní neopakovatelný charakter, daný přírodním 
bohatstvím, kulturou a staletými tradicemi jeho obyvatel. Také výrobky a produkty 
pocházející z určité oblasti nesou část tohoto charakteru – je do nich vložena práce 
tamních řemeslníků a zemědělců i část jejich duše. Návštěvníkům pak nabízí specifickou 
pohostinnost a neopakovatelné zážitky. 

Regionální značení je rozšířeným způsobem, jak propagovat místní výrobky, venkovské 
regiony a chráněná území a jak podporovat místní obyvatele. 

Koupíte-li si certifikovaný produkt s regionální značkou, máte záruku, že byl vyroben 
v našem regionu tradiční technologií s podílem ruční práce místních lidí, na jeho výrobu 
bylo využito místních surovin, výrobek je kvalitní a šetrný k životnímu prostředí. 

Ve Zlínském kraji existuje takových regionálních značek pět: Tradice Bílých Karpat, Tradiční 
výrobek Slovácka, Pravé valašské, Beskydy regionální produkt a Haná regionální produkt. 

www.regionalni-znacky.cz

 Mapa českých biopotravin, 
 https://kde.lovime.bio/

 EKOFOOD 
 Propojuje místní farmáře se 

zákazníky, kteří chtějí nakupovat 
kvalitní a čerstvé potraviny bez 
přidaných látek. 

  www.ekofood.cz 

 Pomalé nakupování 
 Nakupovat udržitelněji, neplýtvat 

jídlem, rozmýšlet nad každým 
nákupem. Mít povědomí o tom, 
kdo potravinu vypěstoval, za 
jakých podmínek a jak se k nám 
dostala. 

 Komunitní farmářské tržiště 
 SCUK.CZ

Ekofarma Javorník Štítná

Poznejte opravdovou chuť mléka!

Farmářská prodejna – Prodej syrového 
kravského mléka

Syrové kravské mléko od našich dojnic 
si můžete zakoupit (do vlastních nádob) 
u nás v prodejně ve Štítné nad Vláří.

Mléko je lahodné k pití a také ho můžeme 
použít do různých pokrmů: polévek, 
omáček, koktejlů, pudinku...

Z mléka si můžete vyrobit domácí sýr, 
jogurt, tvaroh nebo zákys. Když necháte 
mléko v lednici odstát, usadí se nahoře 
smetana, která je výborná na vaření.

Prodej každé úterý a pátek 
od 6:30 - 8:30 hod. 

Objednávky a další informace na tel. čísle 
778 745 481
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Objevujeme regionální výrobce a jejich příběhy

Sýr od kapličky

Farma se nachází v obci Žítková. Zabývá 
se výrobou a prodejem ovčích sýrů. Sýry 
vyrábí tradičním způsobem. Stádo čítá 70 
dojných ovcí.

EKO sady Komňa – Bio ovoce z Bílých Karpat

Přijďte nás navštívit!

Zadívejte se přes naše sady do okolní zvlněné krajiny, poznejte krásu našich kopců a 
přijďte nahlédnout pod pokličku našeho rodinného provozu. Kolem našich sadů jsme 
pro Vás připravili 1 km dlouhou naučnou stezku, na které se dozvíte mnohé o pěstování 
ovoce, době dozrávání jednotlivých odrůd, tradičních způsobech zpracování, našich 
včelích pomocnících, ale také o přirozeném ekosystému, kterého se v našich sadech 
snažíme docílit.

Pravidelně pro Vás pořádáme dny otevřených dveří, komentované prohlídky a přednášky. 
Projít si můžete naučnou stezku kolem našich sadů, nebo se potkáme na některém z 
regionálních trhů a jarmarků.

Naše produkty z čisté přírody přímo na váš stůl.

Veškeré ovoce, použité na výrobu našich produktů, si sami vypěstujeme. Každý náš strom 
známe od vysazení, každou naši švestku od prvního jarního květu a každou naši včelku 
osobně.

https://ekosadykomna.cz/

Mošty a sirupy z Hostětína

Moštárnu v Hostětíně uvedlo v roce 2000 do provozu občanské 
sdružení Tradice Bílých Karpat, aby přispělo k obnově tradičního 
ovocnářství i vytváření pracovních míst v příhraničním regionu. 
Nachází se v chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty.

Základem našich produktů je čistá a neředěná jablečná šťáva 
vyráběná tradičním postupem z jablek pěstovaných místními 
zemědělci. Šťáva ze směsi místních odrůd se vyznačuje plnou, 
sladkokyselou chutí.

Při výrobě našeho jablečného moštu používáme postupy, které 
v co největší míře uchovávají jeho přírodní charakter. Přírodní 

jablečná šťáva bez jakýchkoli 
přísad, umělých sladidel či 
filtrace zaručují kvalitní a 
opravdovou ovocnou chuť 
našich produktů.

Více než ¾ produkce nesou osvědčení BIO – produkt 
ekologického zemědělství. Značka BIO garantuje spotřebiteli jak 
dodržení ověřeného výrobního postupu, tak kvalitu jablek, které 
do moštárny dodávají  ekologičtí zemědělci přednostně z Bílých 
Karpat.

Kromě spokojených zákazníků o kvalitě našich výrobků svědčí 
i řada ocenění jako je Česká biopotravina, Regionální potravina 
Zlínského kraje a také Regionální potravina Zlínského kraje. 
Kvalitu moštů ocenil při návštěvě Hostětína v r 2010 princ Charles.

V našem portfóliu jsou i BIO sirupy a také oblíbený Jablečný ocet 
BIO.

https://mostarna.bio/
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Programy pro školy

Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu a zpracování potravin 
Ve dvouhodinovém programu se děti prostřednictvím velké deskové hry seznámí s důležitými pravidly při přípravě a skladování 
potravin a připraví si zdravou svačinku. 

Místo konání: venkovní areál školy, příp. 
obce
Doporučeno: ZŠ, příp. MŠ
Škola získá metodiku s příklady dobré 
praxe, metodickou podporu během 
přípravy i realizace. Domluvíme účast 
regionálních výrobců, zajistíme aktivity 
do programu i propagaci.

Školní farmářský den
JEDINEČNÝ PROJEKTOVÝ TEMATICKÝ DEN PRO CELOU ŠKOLU

Simulace farmářského trhu, 
vrstevnické učení, ukázky 
práce a workshopy výrobců, 
řemeslníků a farmářů.

w w w. l isk a - ev vo.c z /do c /sko lni -farmar sk y- d e n - 6

PŘIHLAŠOVÁNÍ: infoevvo@seznam.cz

Školní farmářský den
Hlavními tématy celodenního projektového dne je původ jídla, význam sezónních a místních surovin pro přípravu pokrmů, zdravá 
výživa, zdravý životní styl, regionální produkty, podpora a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, místní udržitelná ekonomika, potravinová 
soběstačnost a bezpečnost. 
Dopolední část je zaměřena na práci dětí a vrstevnické učení, odpolední část jako prezentace výstupů práce dětí rodičům a veřejnosti. 
Do obou částí programu jsou vloženy ukázky práce výrobců a řemeslníků. 

Plánované školní farmářské dny:

7. 5. 2024, ZŠ Slavičín - Vlára
13. 6. 2024, ZŠ Horní Lideč

Místo konání: třída s přístupem k vodě 
(mytí rukou, nádobí) 

Doporučeno: I. st. ZŠ, ŠD 

Počet účastníků: 1 třída

Rozsah: 2 hodiny / po dohodě se školou 
lze připravit i jako projektový den 
v rozsahu 4 × 45 minut

Představujeme

KONTAKT PRO PŘIHLAŠOVÁNÍ: LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, tel.: 605 806 840
Vhodné i jako programy v rámci projektů OP JAK.

Válcový mlýn Šumice  

Pipalův mlýn v obci Šumice na moravském Slovácku patří mezi nejzachovalejší vodní válcové 
mlýny u nás. Jeho výjimečnost spočívá v nezvykle dochované strojní části a v neporušené 
architektuře a celistvosti areálu. Jedinečná možnost nahlédnout do života a práce mlynářů v 
1. polovině 20. století.

Prohlídku mlýna s průvodcem je možné objednat na tel. 732 585 135. 
Otevřeno denně 10:00–16:00 hod.

@valcovymlynsumice
libuse.pipalova@seznam.cz
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Tipy na výlety a exkurze 

 Informační centrum Velké Karlovice, 
 www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum 

 Muzeum Františka Skopalíka, Hulín, Záhlinice 
 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 

 www.muzeum-zlin.cz 
 Muzeum Kroměřížska, 

 www.muzeum-km.cz 
 Muzeum regionu Valašsko, 

 www.muzeumvalassko.cz 
 Muzeum v přírodě Rochus, 

 www.skanzenrochus.cz 
 Muzeum v přírodě Rymice, 

 www.muzeum-km.cz/muzeum-v-prirode-rymice 
 Muzeum zemědělské techniky našich dědů, Pravčice, 

www.muzeum-zemedelstvi-pravcice.cz 
 Valašské muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 

 www.vmp.cz 
 Válcový mlýn Šumice

 Prohlídku mlýna s průvodcem je možné objednat 
na tel. 732 585 135. Otevřeno denně 10:00–15:00 hod.

 Zvonice Soláň, 
 https://www.zvonice.eu/ 

 14I15 Baťův institut Zlín,
  www.14-15.cz

Na exkurzi do Květomluvy
Chcete se dozvědět více o naší farmě a našich výrobcích? 
Přijďte k nám na exkurzi! 

Provedeme vás historickou sušírnou Sv. Františka, ukážeme vám naši 
moderní dřevěnou sušírnu bylin a společně se projdeme po bylinných 
políčkách, kde můžete nasát vůni bylin a dozvědět se něco nového o 
biofarmaření. 

Nahlédnete do naší provozovny a navštívit můžete i náš malý 
obchůdek. 

• Exkurzní pátky v Květomluvě probíhají každý pátek od května 
do září. Začínáme v 13:00 před hlavním vchodem naší bylinné 
provozovny, na adrese farmy Vlachovice 406. 

DŮLEŽITÉ INFORMACE:

• Exkurze trvá cca 1 hodinu

• Vhodné pro dospělé a spíše větší děti

• V exkurzní pátky se nemusíte předem objednávat, jen velké skupiny 
(nad 10 osob) je potřeba objednávat předem. 

• V případě zájmu o exkurzi mimo pátek, je to možné jen pro 
větší skupiny a to po telefonické domluvě, tel: 775 345 646, 
Radek Fryzelka. (víkendy a státní svátky nejsou možné) 

• Upozornění: V exkurzní pátky v roce 2024 nepůjde (z důvodu 
výstavby kruhového objezdu a opravy komunikace ve Vlachovicích) 
navštívit provoz a muzeum Bednářství Fryzelka)

• Vstupné: Dospělí: 80 Kč, děti 7–15 let: 40 Kč, do 7 let zdarma, 
důchodci: 60 Kč

https://www.kvetomluva.cz/onas/navstivte-kvetomluvu-v--ramci-
exkurze/

Panenky 
aneb 
Jak plyne čas 
na Valašsku

Ojedinělá autorská sbírka valašských 
panenek v galerii Klobučan v kulturním domě 

ve Valašských Kloboukách. 
Sběratelkou a tvůrkyní je Alena Dynková.

www.kdklobucan.cz
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Kam za nákupy regionálních produktů ve Zlínském kraji

AGROFYTO, spol. s r.o.
 Lidečko 486, Horní Lideč
 tel.: 774 545 916
 obchod@agrofyto.cz
 www.agrofyto.cz 

Amunak, s.r.o.
 Jasenická 1900, Vsetín
 tel.: 571 411 984 
 obchodamunak@amunak.com
 www.amunak.com

Bezobaláč Zlín
 Dlouhá 497, Zlín
 tel.: 608 180 874
 prodejna@bezobalac.cz
 www.bezobalac.cz

Bezobalov Uherské Hradiště
 Zelené náměstí 1290,
 Uherské Hradiště
 tel.: 774 874 734

Biomarket u Zeleného stromu 
www.zdravizprirody.cz 
prodejny@zvuzelenehostromu.cz

Prodejny ve Zlíně:
Tržnice, Náměstí práce 1099, 
tel.: 773 900 494
Náměstí Míru 65, tel.: 773 880 494
Jižní svahy OC Albert, I. segment, 
tel.: 773 001 494 

Prodejna v Uherském Hradišti:
 Havlíčkova 3, tel.: 777 900 814
FARMÁŘSKÁ PRODEJNA
 Prodejna Zlín, Kvítková 7147, 
 Lešetín II, 760 01 Zlín
 tel. 773 880 494

Centrum Veronica Hostětín – obchůdek
 ZO ČSOP Veronica, Hostětín 86
 tel.: 572 641 855
 hostetin@veronica.cz
 www.hostetin.veronica.cz 

Dary kraje
 Zlín, Kvítková 2898
 tel.: 776 815 523
 kramek@darykraje.cz,
 www.darykraje.cz 

Češkův mlýn Jarcová – prodej otrub
 Jarcová 160, Bystřička
 tel.: 733 539 250
 ceskuvmlyn@probio.cz
 www.probio.cz

Dvůr u Kříža, Obchůdek s regionálními 
produkty

Velké Karlovice 999
 tel.: 731 429 840
 Dvurukriza@seznam.cz
 www.dumukriza.cz/obchudek

Ekofarma Javorník
 Štítná nad Vláří 414
 tel.: 773 746 859
 objednavky@javor-st.cz
 www.ekofarmajavornik.cz 

Ekokočka s.r.o.
 Mostecká 364, Vsetín
 tel.: 573 333 387
 obchod@ekokocka.cz
 www.ekokocka.cz

Eko sady Komňa
Komňa 199, 687 71 Bojkovice
www. ekosadykomna.cz 
www.biosvestky.cz

KOLDOKOL
Starý Hrozenkov 307
tel.: 605 033 951
https://eshop.koldokol.cz/

Ekofarma ZERLINA s.r.o.
 Hážovice 2070, Rožnov pod Radhoštěm
 tel.: 731 216 911
 info@zerlina.cz
 www.zerlina.cz

Náš grunt s.r.o. – Farmářské potraviny
 Obchodní 1507, 686 01Uherské Hradiště
 www.nasgrunt.cz

Obchůdek u cérečky
 Vranča 255, Nový Hrozenkov
 tel: 605 884 651

Odtadyma, o.p.s.
 Dům kultury, Svárov 1055, Vsetín
 tel.: 604 785 208

odtadyma@email.cz
www.odtadyma.cz

Pekárna u mlýna
 Horní Lideč 114

tel.: 603 227 532
info@pekarnaumlyna.cz 

 www.pekarnaumlyna.cz 
Tradiční výrobek Slovácka, z.s.

  Masarykovo náměstí 21, Uherské Hradiště
 tel.: 572 525 528, 739 525 231
 info@tradicnivyrobek.cz
 www.tradicnivyrobek.cz

Z dědiny, regionální farmářské potraviny
Prodejny Zlín: 
 Budova Tržnice, OC Terno 
 obchod@zdediny.cz, www.zdediny.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem
 Palackého 457, Rožnov p. R.
 tel.: 730 100 240
 hanka@vyrobkyspribehem.cz
 www.vyrobkyspribehem.cz

KDE NAKUPOVAT
Hledáte kde nakoupit regionální potraviny a tradiční řemeslné výrobky ve vašem okolí?
Najděte si svého lokálního výrobce na www.vyrobkyzkraje.cz

Květomluva
Představujeme vám BIO sirupy, vyrobené 
z našich bylinek. Pro ty z vás, kdo ještě 
neochutnali, stále máte skvělou příležitost. 

Meduňkový relax BIO 0,5 l
Tento sirup je vyrobený z čerstvě sklizené 
bio meduňky, citronové šťávy a třtinového 
cukru. Ideální pro relaxaci nebo jako 
vzpomínka na léto, když venku panuje 
zimní nečas.

Mátové osvěžení BIO 0,5 l
Vyrobený z naší vlastní bio máty švýcarské 
odrůdy, citronové šťávy a třtinového cukru. 
Skvělý pro osvěžení v horkých letních 
dnech, ale i jako chuťový zážitek v zimě. 
Silná a osvěžující chuť naší jihovalašské 
máty vás zaručeně osvěží.

Připravte se na požitek, který pohladí vaše 
chuťové pohárky a navnadí na relaxaci. 

https://www.kvetomluva.cz/bio-
bylinne-sirupy-a-elixiry/

KOLDOKOL
Zdravé delikatesy z Bílých Karpat bez barviv 
a konzervantů. Ochutnejte a zamilujte se!

https://eshop.koldokol.cz/
info@koldokol.cz

Agrofyto spol, s.r.o. 
Ekologická farma, která hospodaří 
v podhorské oblasti Valašska. Produkuje 
maso a mléko v kvalitě BIO.

Ekofarma sídlí v malebné vesnici Lidečko 
v hornaté oblasti Valašska.

https://www.agrofyto.cz/

ŘEMESLNÉ REGIONÁLNÍ VÝROBKY 
zakoupíte v informačních centrech: 

https://www.vychodni-morava.cz/
informacni-centra/

Zahrada Blažejovce
Rodinná zeleninová farmička. 
Dělá KPZ a přebytky prodává ze dvora.

604 703 352
zahrada@blazejovce.cz

Už jste to slyšeli? V Karolince otevírá nová prodejna SVĚTNiCA s výrobky z Valašska.
@svetnica
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Pozvánky

Férová snídaně
Přijďte si zapiknikovat na podporu pěstitelů a pěstitelek ve světě!

V rámci Férové snídaně pořádají dobrovolníci na více než stovce míst 
České republiky piknikový happening, aby ukázali svůj zájem o životy 
pěstitelů kávy, kakaa nebo banánů v dalekých zemích Afriky, Asie 
a Latinské Ameriky. Férová snídaně se koná vždy na Světový den pro 
fair trade. Loni se na 159 místech republiky sešlo přes 6600 lidí. Letos 
piknikujeme v sobotu 11. května 2024!

Zapojit se můžete jako organizátoři nebo jako účastníci. Zorganizujte 
komunitní piknik ve svém parku nebo náměstí – je to snadné: vyberte 
místo, zaregistrujte se a pozvěte lidi z okolí. V sobotu 11. května 2024 si 
do košíku přibalte fairtradové dobroty a společně posnídejte férově.

https://fairtrade.cz/zapojte-se/ferova-snidane/
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